

CLIENT'S NAME

: BOTAŞ PETROLEUM PIPELINE CORPORATION

03.01.2019

PROJECT NAME AND NUMBER

: TURKEY- GAS STORAGE EXPANSION PROJECT - P162727 / RFP No: CS-1-2

PROCUREMENT NAME AND LOAN NO

: Supervision Consultancy Services (CS- 1-2) for Gas Storage Expansion Project
Loan No:8859-TR**REPLIES TO QUERIES AND CLARIFICATIONS (NO: 02)**

The provisions of this "Replies to Queries and Clarifications" are being issued to provide necessary clarifications on certain aspects of the Request for Proposal Documents in response to the queries or clarification requests sent by Shortlisted Consultants in writing.

No.	Request for Proposal Document Page No.	Request for Proposal Document Reference Clause	Query or Clarification Requested by the Shortlisted Consultants	Reply of the Client	Amendment in the Request for Proposal Document is required YES or NO (If "YES" Addendum No. 2 Provide Amendment Number)
1	51-52 66	Section 3. Technical Proposal – Standard Forms TECH-6 Form, Note-3 Section 4. Financial Proposal – Standard Forms FIN-4 Form, Note-1	As per reply to question 7, it may be understood that working at Project site for local expert whose head Office is in Ankara will not be a field work because both experts head Office and Project site are located in Turkey. However as per reply to question 23, working at Project site will be field work for a local expert since the expert will be away from his/her usual place of residence (Ankara). Thus please clearly define if working at site for a local key expert whose head Office is in Ankara will be counted as a field work or home consequently per diem will be paid to local expert for working at Project site?	<p><u>As stated in Section 3. Technical Proposal – Standard Forms; TECH-6 Form, Note-3,</u> "Home" means work in the office in the expert's country of residence. "Field" work means work carried out in the Client's country or any other country outside the expert's country of residence. Therefore, for local key experts; "Home" means work in the office in Turkey. "Field" work means work carried out in Turkey (including Project Site) or any other country outside Turkey.</p> <p>In the light of above explanation, if a local key expert whose home office is in Ankara works in Project Site, this will be considered as Field Work and per diem will be paid.</p> <p>Please also refer to <u>Section 4. Financial Proposal – Standard Forms; FIN-4 Form, Breakdown of Reimbursable Expenses Footnote-1</u> where it is specified that per diem allowance is paid for each night the expert is required by the Contract to be away from his/her usual place of residence. Hence, it will be paid for the local key experts for every day of absence from the home office for the purposes of the Services.</p>	NO
2	132	Section 8 - SCC Clause 42.1	Our understanding from the reply to question 21 is; If an expert will work 22 days 8 hours per day at site, he will be counted as he worked one(1) full month. On the other hand, if he works less than 22 days 8 hours per day, as an example 21 days 8 hours per day that is 1 day less than one month work, In this case his working time will be calculated as 21/30 which is 0,70 month work. Please confirm if our understanding is correct or not? If not please exemplify	<p><u>As stated in Section 8 - SCC Clause 42.1</u> "Payments for periods of less than one month shall be calculated on an hourly basis for actual time spent in the Consultant's home office and directly attributable to the Services (one hour being equivalent to 1/176th of a month) and on a calendar-day basis for time spent away from home office (one day being equivalent to 1/30th of a month)."</p> <p>In other words, payments for working at site shall be calculated on daily basis (total number of days spent in the site shall be divided by 30days) while payments for working at home office shall be calculated on hourly basis where total number hours shall be divided by 176 (22 days x 8 hours).</p>	NO

(end of Replies to Queries and Clarifications No.02)

CLIENT'S NAME : BOTAŞ PETROLEUM PIPELINE CORPORATION
PROJECT NAME AND NUMBER : TURKEY- GAS STORAGE EXPANSION PROJECT - P162727 / RFB No: CS-1-2
PROCUREMENT NAME AND LOAN NO : Supervision Consultancy Services (CS- 1-2) for Gas Storage Expansion Project
 Loan No:8859-TR

ADDENDUM NO: 02

The provisions of this Addendum are being issued to modify or amend certain provisions of the "Request for Proposals" document as a result of changing circumstances or additional information being available from the Client or in response to the queries raised by the Shortlisted Consultants in writing. The Request for Proposal Documents are hereby amended as below:

Amendment No.	Request for Proposal Document Page No.	Request for Proposal Document Reference Clause / Subject	Clause in the Original Request for Proposal Document	Amended Clause
1	79-80	Section 7 Terms of Reference (TOR) Part 6 A3-1.Well Drilling Services		ix. The Consultants shall supervise the ground formation transitions during drilling operation by analysis of cutting-samples with drilling logs and prepare the comparison reports.

(end of Addendum No.02)